
令和８年１月１３日 

第２学年保護者様 

ふじみ野市立葦原中学校  

校 長    山 﨑 祐 一 

修学旅行 保健関係に関するお願い 

 

小寒の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素よ

り本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 

  お子さまが万全の状態で修学旅行に参加できるよう、ご家庭におかれましては、これまで以上に体調管

理と健康観察にご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。 

記 

１．健康観察について 

   （１）１月２９日（木）以降、毎日 朝の会にて健康チェックカードを担任へご提出ください。 

     毎朝、検温を確実に行っていただき、健康観察カードへの正確な記入をお願いいたします。 

     保護者様の確認と押印を忘れずにお願いいたします。 

（２）修学旅行当日の朝も検温・健康観察をし、健康チェックカードに記入の上、必ず持参させてください。 

２．健康保険証 被保険者資格の提出について 

  体調不良等により現地で医療機関を受診する場合に備え、必要書類の提出をお願いします。 

   （１）提出書類 

以下のいずれかの書類をＡ４サイズにて印刷し、配布した封筒に必要事項を記入の上、ご提出ください。 

      □マイナポータルに表示される被保険者資格情報のPDFファイルを印刷したもの 

□資格情報のお知らせ又はその写し 

□資格確認書の写し 

   （２）操作方法 

      厚生労働省「健康保険証の廃止に伴う修学旅行等の学校行事や部活動の合宿・遠征等における児童生徒本人 

の被保険者資格の確認方法について」をご確認ください。 

      右のQRコードよりご確認をお願いいたします。 

   （３）提出期日 

１月１６日（金）までにご提出ください。 

３．健康状況記録表の提出のお願い 

  別紙の健康状況記録表にご記入の上、１月１６日（金）までにご提出ください。 

４．保健関係に関するお願い 

（１）37.5℃以上の発熱及び風邪症状（咳・喉の痛み・腹痛・頭痛・倦怠感・息苦しさ・味覚嗅覚違和

感など）が見られる場合は、速やかに医療機関を受診の上、学校へご連絡ください。 

（２）健康上心配なことがありましたら、担任、または養護教諭へ出発前にお知らせください。 

（３）乗り物酔いをする可能性がある場合には、酔い止め薬を事前に服用するか持参させてくださ 

   い。併せて、エチケット袋もご家庭でご用意ください。 

（４）こまめな手洗い・うがい等、ご家庭におかれましても体調管理へのご協力をお願いいたしま 

す。 

５．旅行中の保護者のお迎え要請について 

  旅行中に、大きな怪我や発熱等の体調不良により旅行全体の行程への合流が困難と判断された時 

で、保護者様のお迎えをお願いすることがあります。お子さまの症状や行程の進行具合によって 

は現地までのお迎えが必要となる可能性もありますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 


